CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO PROCESSO Nº 645/74

INTERESSADOS: EDUARDO KANASHIRO E INA KANASHIRO

ASSUNTO : Equivalência de estudos

RELATOR: Conselheiro José Conceição Paixão

PARECER Nº 18 9 3/74; GPG; Aprovado em 7 / 8 /74 ; Comun. ao Pleno

em 28 / 8 /74.(Proc.645 /74)

I - RELATÓRIO

1. HISTÓRICO:

1º Trata o presente protocolado do pedido de reconhe-

cimento da equivalência dos estudos de Eduardo Kanashiro,nasci

do em 1960 e de Ina Kanashiro,nascida em 1958.

2º É a seguinte a situação escolar de Eduardo Kanas-
hiro:

a) curso primário, com 7 séries,no Instituto Bri-

tânico " William C.Morrias", na Argentina;

b) o aluno solicita autorização para matricular-

se na 7ª série do ensino de primeiro grau.

3º É a seguinte a situação escolar de Ina Kanashi-

ro:

a) curso primário , com 7 séries, no Instituto Bri-

tânico "William C.Morris" ;

h) curso secundário com 2 séries no Instituto "San-

ta Lucia", em Buenos Aires;

c) a aluna solicita autorização para matricular-se

na 1ª série do ensino do segundo grau.

4º Os documentos apresentados comprovam as afirma-

ções dos alunos.

2 . FUNDAMENTAÇÃO:

A solicitação dos alunos encontra amparo legal no

artigo 100 da Lei nº 4O24/6l, na Deliberação CEC-nº l9/65 e na ju-

risprudência deste CEE.

II - CONCLUSÃO

l ) Em relação a Eduardo Kanashiro:

nosso parecer e no sentido de que este CEE r e -

conheça a equivalência dos estudos do Eduardo

Kanashiro com os nosso estudos do ensino de

primeiro grau, em nível de 6ª série , podendo o

aluno matricular-se na 7ª série do ensino de

primeiro grau.

O aluno deverá ser subemtido a processo de adap-

tação em Língua Portuguesa,História do Brasil,

Geografia do Brasil e Educação Moral e Cívica.

PROCESSO nº 645/74 PARECER CEE Nº 1893/74

2) Em relação a Ina Kanashiro:

nosso parecer é no sentido de que CEE reconheça a

equivalência dos estudos de Ina Kanashiro com os

do nosso ensino do primeiro grau,em nível de con-

clusão da oitava série.

Sem prejuízo da continuação de seus estudos, a alu-

na deverá submeter-se a exames especiais de Língua

Portuguesa, História do Brasil, Geografia do Brasil

e Educação Moral e Cívica.

São Paulo, 3 de maio de 1974

a) Cons. José Conceição Paixão - Relator

A CÂMARA DO ENSINO DO PRIMEIRO G R A U , no uso da com-

petência, deferida pela Deliberação de 9 de outubro do 1973,ado-

ta como seu Parecer, por deliberação aprovada na sessão hoje rea-

lizada, a conclusão do Voto do Nobre Conselheiro.

Presentes os Nobres Conselheiros:António Dolorenzo

Neto, José Conceição Paixão, Maria de Lourdes Mariotto Haidar e

Therezinha Fram.

Sala das Sessões, em 7 de agosto de 1974

a) Conselheiro Maria de Lourdes Mariotto Haidar

Presidente